Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Cida Ramos

Requerimento nº_______/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e depois de ouvido o

Plenário, que esta casa aprove Moção de Aplausos para os Alunos e Professores da

Universidade Federal do Piauí (Iago Pedro Mendes Pires Veras, Bruno Iles, Taiane

Maria de Oliveira, Rosemary Meneses dos Santos e Ana Cristina de A. Xavier

Ferreira), autores do Manual de Libras para Ciências: A Célula e o Corpo Humano,

voltados para acessibilidade e inclusão social.

JUSTIFICATIVA

À frente da Comissão Parlamentar de Defesa das Pessoas com Deficiência

da Assembleia Legislativa da Paraíba, este mandato tem estreitado laços com

instituições que tem um importante papel social no Estado da Paraíba, bem como

em todo país.

Como demanda espontânea, chegou até o conhecimento desta Comissão a

criação do Manual de Libras para Ciências: A Célula e o Corpo Humano, destinado

às escolas públicas do Estado do Piauí, porém, disponibilizado gratuitamente para

todo país.

Os alunos e professores, Iago Pedro Mendes Pires Veras, Bruno Iles, Taiane

Maria de Oliveira, Rosemary Meneses dos Santos e Ana Cristina de A. Xavier

Ferreira, desenvolveram este projeto com louvor, mostrando empatia e um

importante comprometimento com a INCLUSÃO e a ACESSIBILIDADE, pautas

indispensáveis para o desenvolvimento e progresso de qualquer sociedade.

11.904

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Cida Ramos

Desta forma, nos comprometemos com a instituição de ensino, mantendo o

mandato a disposição, unindo forças e assim, juntos, promovermos as condições

para a efetivação da garantia de direito das pessoas com deficiência.

Assim justificamos a apresentação desta Moção de Aplausos. Desta forma,

solicitamos aos pares a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2020.